

## Sønderjylland.

### Dagen er kommen!

Dagen er kommen!  
Natten var lang over Søndens-Aas Vange,  
Danskbeden sad som en indes-tægt Fange  
Øje mod Øje og Haand lagt i Hand,  
saadan de sad i de snærende Baand.  
Lyttende saa de mod Vinduet hen:  
vil det da aldrig dages igen?

Dagen er kommen!  
Blæsten og Regnen pisker paa Ruden,  
Fløjene rasle, og Hundene tude.  
Træer, der drømte om Foraarets Dag,  
falder i Natten med drønende Brag  
Stormen bøjte kaldet med truende klang,  
døvende Hjertets og Længslernes Sang!

Dagen er kommen!  
Bort maatte Sønnen med Voldsmanden drage,  
kommer han aldrig mon mere tilbage!  
Kæmpe han maatte i Fjendernes Hær,  
kæmpe mod dem, som hans Hjerte har kær.  
Tom blev hans Plads, nu den fyldes af Savn,  
Hjerterne gemmer hans elskede Navn!

Dagen er kommen!  
Ude der høres en Sang, som har Vinger,  
hør hvor i Natten den gjaldende klinger.  
Op rives Døren — der er han igen;  
jubilende raaber i Natten han hen:  
„Skynd jer, skynd jer dog, alt hvad I kan,  
Solen staar op over Søndens-Aas Land!”

Dagen er kommen!  
Solen har plantet de lysende Lanser  
hen over Dybbøls de bloddøbt Skanser  
Højt lyder Fædrenes friggjorte Sang  
ud over Landet, som Fjenderne tvang.  
Dannebrog farer til Flagstangens Top,  
Natten har Ende, og Solen staar op!

Fredensborg, Juni 1920.  
Christopher Boek.

**Er H. P. Hansen en virkelig Statsmand?** Sognepræst Anton Pedersen, Aalborg, skriver i „Flensborg Avis“:

For de mange, der har fulgt H. P. Hansen som Fører gennem tykt og tyndt i en Aarrække lyder dette Spørgsmaal naturligvis som en Meningsløshed. Og selv maa han vel ogsaa anse sig for Sønderjydernes retmæssige Fører, siden han ikke viger tilbage for at føre Ordet ved den store, historiske Begivenhed, naar Danmarks Konge rider ind i vort ældgamle Land.

Vi, der ikke formaar at se paa Tingene med disse Øjne, men mener, at et Træ bør bedømmes af dets Frugter efter det gamle Ord: „Et godt Træ bærer gode Frugter, men et raadt Træ bærer raadne Frugter,” vil prøve at opgøre Spørgsmaalet for os selv, og jeg skal tillade mig at fremføre, hvilket Resultat jeg er kommet til, og Vejen, ad hvilken jeg kom just til dette Resultat.

Dette vil naturligvis afhænge af, hvilken Aen man maaler H. P. Hansen med. Der er atter blevet hævdet, at vi er en lille Nation, og at vor Politik bør anlægges derefter. Lad os saa betragte en anden lille europæisk Nation.

Da Krigen brød ud, havde Grækenland en Konge, hvis Øjne ganske var blændede af Tysklands Storhed, og uden at vakle førte han sit Land ind i en saa-

dan Tilværelse, at det kostede ham Kronen.

Til alt Held havde Grækenland en genial Statsmand i Venizelos. Denne Statsmand, der utvivlsomt maa anses for en af de ypperste i Europa, lod sig lede af en mægtig Ide, som han forfulgte og forfølger stadig, nemlig at samle alle Grækere ind under Fædrelandet. Dette var og er hans uvisnelige Ære, der sikkert aldrig vil glemmes i Grækenlands Historie.

H. P. Hansen havde ikke blot ikke en saadan alt beherskende Tanke; nej, hans Ide var, ak saa fattig, saa fattig, saa man næsten skammer sig ved at nævne den — at lukke ude fra Moderlandet 30,000 Danske, der længtes efter at komme hjem.

Havde Danmark haft en Venizelos og ikke en H. P. Hansen, bag hvis Ryg Radikalisterne kunde krybe i Skjul, havde vi haft vore Brødre hjemme nu.

Hvem er saa Statsmanden af disse to? Jeg tænker, at Venizelos ikke vilde regne H. P. Hansens Resultat for Statsmandskunst.

Det næste, der let springer i Øjnene hos den geniale Kretenser, er den Klarhed, hvormed han straks saa, at Sejren maatte følge Ententens Fane, og at Tyskland maatte ligge under. Derefter rettede han sin Politik, der har ført det lille Grækenland frem imod sin nationale Drøms Opfyldelse. En usigelig Lykke for Grækenland, at det blev Venizelos's Politik og ikke Kong Konstantens, der sejrede.

Ogsaa her ligger H. P. Hansen saa ynkeligt under. Denne Fører, der fuldstændig manglede Syn for hele den europæiske Situations sande Forhold ligesom de kongerigske radikale Statsmænd, travede fra den ene tyske Partifører til den anden, fortæller i et offentliggjort Brev, at han stod ved Siden af Scheide-mann, da den tyske Republik blev proklameret o. s. v. Man kan næsten ikke lade være at smile — hvis Sagen ikke var saa alvorlig — over, at en Statsmand tager paa en stor national Sag paa en saadan Maade. Havde han ejet Venizelos's geniale Statsmandsblik, da var vore lidende Landsmænd aldrig blevne førte ind i den ulyksalige H. P. Hansenske Politik.

Endnu et Punkt er bemærkelsesværdigt. Venizelos forstaar de Statsmænd og Politikere, han har med at gøre, vistnok fordi han kender de store Nationers Folkepsykologi.

England har Vanskeligheder i Asien paa forskellige Steder. En større engelsk Hær vil forøge Skattebyrderne i gamle England. Venizelos spørger pænt Englands mægtige Mand: „Skal jeg ikke hjælpe lidt der, o. s. v.?” — Jo, Tak! lyder Svaret, og Venizelos har sandsynligvis reddet Smyrna for bestandig ind under græsk Scepter.

H. P. Hansen gaar som Rigs-dagsmand i Berlin og har rigelig Lejlighed til at studere den tyske National karakter. Han ved ikke — i hvert Fald handler han da ikke derefter —, at den mindste Imødekommen overfor Tyskerne øjeblikkelig udlægges af disse som Svaghed, og at disse handler derefter. Han vil vinde Tyskerne ved Imødekommen paa vore Brødres Bekostning, og han opnaar kun, at Tyskerne raser mod den Linje, som efter H. P. Hansen skulde danne en Forsonings Grænse, og at Kravet om Tidje-Linjen kommer frem med forøget Styrke.

Hvem er saa Statsmanden, H. P. Hansen eller Venizelos? Svaret er for mig ligetil, og derfor ønsker jeg ikke, at H. P. Hansen nogen Sinde skal have med Danmarks Styrelse at gøre.

### De udestængte.

#### Deres Hilsen til Kongen.

„Slesvig og Kronen” er Overskriften over en ledende Artikel i „Flensborg Avis”, der bl. A. udtaler:

Vi gennemlever historiske Dage, som griber os alle om Hjertet. Frederik VII.s Ligfærd varslede om en Sorgens Tid. Christian IX tog Afsked med Slesvig paa Dybbøl Banke. I Morgen rider Christian X. over Voldgrænsen ind i den gjenfundne Spaadomme fuldkommes, andre staar tilbage. Alle danske Hjærtter søndens Aa banker Danmarks Drot og Kongehus i Møde. Nordslesvigerne vil synes, at de først nu har faaet Brev og Segl paa, at de er kommen tilbage. Men ogsaa de Danske syd for den nye Grænse, som ikke kan faa sig til at rive op i det friske Saar ved at tage til Fæst, byder Danmarks Konge Velkommen paa Slesvigs Grund, i deres Hjemstavn, der ikke kan søndres ved unaturlige Grænser. Vi har for set, at der ikke kan spærres med Farver og Pæle, og at de tager fejl, der tror, at Hjerterbaand kan bryde. Vi har for set, at Taabernes Tro har sejret over de Kloges Kulde. Mange Mennesker vil hegne Kongens Vej i Morgen, men alle danske Slesvigeres Tanker følger Hans Majestæt i det Øjeblik, han rider over Grænsen fra 64, og byder ham Velkommen i Sønderjylland.

#### H. P. Hansen Hilsen til dem.

Lige op ad Dybbøl-Feste har „Hejmdale” gengivet en Tale, som H. P. Hansen har holdt ved det radikale Møde paa Hohøj. Han omtalte heri „de stærkt overdrevne Tal paa Danske i 2. Zone, lige indtil 30,000, der stadig fremsættes fra visse Sider, og fremhævede, at der ved Rigs-dagsvalget i 1912 blev afgivet 456 danske Stemmer i Flensborg By og 136 i Landdistrikterne i 2. Zone.”

Hertil siger „Flensborg Avis”: Ikke nok med, at de Danske i 2. Zone er stemt ude fra deres Fædreland, nu skal deres Tal ogsaa gøres saa lille som muligt for at modvirke den Støtte, de kan vente til deres folkelige Arbejde. De 10,000 i 2. Zone, der ved Folkeafstemningen stemte for Danmark, skal der helst slaas en Streg over. Hanssen glemte, at der i 1912 i Aabenraa blev afgivet 374 danske Stemmer mod 1087 tyske; alligevel fandt han det rigtigt at tage Aabenraa, som heller ikke den 10. Februar i Aar fik dansk Flertal, med til Danmark. Hanssen regner næppe rigtigt, naar han tror, at den Vennetjeneste, han nu viser de udestængte ved at tale om overdrevne Tal, skal højne ham i Folkets Omdømme.

#### Hilsner til „Flensborg Avis”.

Rundt om i det danske Folk mindes man i Dag Flensborg, „Flensborg Avis” har fra en hel Række Danske baade i Kongeriget og i Udlandet modtaget varme Hilsner. Bl. A. har fynske Kvinder fra Svendborg og Omegn sendt en smuk Adresse, hvori de giver Udtryk for deres Sorg over, at Mellem-Slesvig ikke kom med hjem. De udtaler Haabet om, at der maa gives Kraft og Lykke til ogsaa i Fremtiden at staa som trofast Grænsevagt. Adressen er underskrevet af 2809 Kvinder.

#### Danske Spejdere i Flensborg.

At den nye Grænse ikke betyder Danskhedens Grænse, fik man talende Bevis for her i Flensborg i Dag, da en Flok danske Drengene troppede op i K. F. U. M. Spejdernes grønne Uniform for at tage afsted i Sommer-lejr, hvorfra de drager til Korps-lejren paa Skamlings-Banke. En stor Skare Nysgjerrige samlede, da Drengene trak afsted med deres Flag i Spidsen. Der fulgte flere Speek-Raab efter dem, men Drengene hørte kun efter de danske Kommandoer.

#### De Udelukkede Børn

Den nye danske Skoleforening i Flensborg har gjort et stort Arbejde for at faa flensborgske Børn paa et kortere Ferieophold i Danmark. Af Foreningens Medlemmer var der anmeldt 1200 Børn og af Andre 900. Danmark havde givet fri Indrejse og stil-

lede Damperen „Egir” til Raadighed. De lavere preussiske Myndigheder viste sig ogsaa imødekommende, men henviste til de højere Myndigheder, og disse har nu nægtet gratis Udrejse. Ethvert Barn over 12 Aar maa derfor betale 53 Mark for et Pas; men da dette er muligt, forhindres saaledes Besøget i Danmark.

#### En Hilsen fra Kejsersinde Dagmar

Hr. Ove Rahbeck i Haslev skriver i „Flensborg Avis”, at han for nylig havde den Glæde at blive modtaget af Kejsersinde Dagmar.

En rig og betagende Oplevelse var det at staa foran det elskelige Menneske og se ind i hendes kloge, milde Øjne. Saa jævnt og saa hjerteligt talte hun, men ikke et Øjeblik glemte man, at man stod foran Majestæten. Der laa som et Skær af Kejserkronens Glans om hendes fine Hoved, men langt stærkere lyste Martyr-glorien om hen — Nordens kronede mater dolorosa.

Og vi talte om Sønderjylland. Jeg fortalte, at jeg snart skulde derned, og hvor jeg glædede mig dertil.

Da udbrød Kejsersinden: bring dem dernede min kjærligste Hilsen, bring den til hver især, saa mange som De kan — og til dem i Flensborg. Sig dem, at vi beder for dem hver eneste Dag, og vi beder, at de maa komme hjem.

Desværre blev min Rejse ikke til noget, men nu har Hendes Majestæt tilladt mig at bede „Flensborg Avis” bringe hendes kjærlige Hilsen ud til de mange Hjem, hvor jeg tror, den vil vække Glæde og hvorfra sikkert mangen taknemlig Tanke vil sendes til den ædle Fyrstinde — hvem Gud bevare!

#### I dansk Land.

Under 28. Juni afsendte Sognepræst Møller i Visby følgende Brev til Kredskassen i Tønder: „Maa jeg tillade mig at forespørge, om mit Alderstillæg til 1. Juli udbetales i Kroner efter Pari, og hvorledes Tilskudet til vor Pastoratskasse udbetales. Samtidig beder jeg om at sende mig nogle Kvitteringsformularer til begge Udbetalinger.”

Herpaa indløb følgende Svar paa Tysk, dateret Tønder den 30. Juni: „Forespørgslen tilbage-sendes med Anmodning om at affatte den og igjen at indsende den i det tyske Sprog. Dansk er ikke indført som Embedssprog paa den preussiske Kredskasse.”

Pastor Møller offentliggjør nu disse to Breve i „Flensborg Avis”, idet han tilføjer:

Omendskjønt jeg er vant til at se mit Modersmaal tilsidesat, og Tyskerne til har bekæmpet det hos mig, blev jeg dog mere end forbavset, da jeg fik det oven-gjængivne Brev tilbage fra Kredskassen i Tønder. Efter min Mening kan der dog ingen preussisk Kredskasse være i Tønder mere, da der ikke en Gang eksisterer en „Tønder Kreds” mere. Og selv om det Første skulde være Tilfældet, troede jeg dog, at mit danske Modersmaal nu mindst var ligeberettiget med det tyske Sprog. Jeg synes, at det dog skulde paatales offentligt, at saadan Noget kan ske endnu under dansk Styre.

#### Dyrtiden i Flensborg.

Paa Baggrund af Meddelelserne om den stærke Uro mod Syd drøftedes de Forhold, som Dyrtiden har skabt her i Byen. Paa Søndertorv mødte i Morges en Kommission, der nedsatte Varepriserne. dette foregik uden Vanskeligheder. Under Overborgmester Todsens Forsæde afholdtes i Dag paa Raadhuset et Møde med Repræsentanter for Byens Forretningsmænd og Delegerede for Arbejderstanden. Det oplystes, at Ophidselsen blandt den mindre bemidlede Del af Befolkningen er ret stor. Repræsentanterne for de Handlende har meddelt, at de vil stille sig imødekommende.

## DANA COLLEGE

begynder Efteraarsterminen 21. September, 1920. Tilbyder Undervisning i:

Højskole: General and Pro Seminary.  
Normal uddanner til at tage County og State Examiner.  
Forretning, Bogføring og Stenografi.  
Collegiet har et fireaarigt Kursus.  
Musik: Klaver, Orgel, Violin og Sang.

For Efteraarsterminen: Undervisning, Kost og Logi \$7 per Uge. Elever maa selv forsyne sig med Sengeklæder.  
Skriv efter Katalog.

DANA COLLEGE.

## \$50.-Minnesota Farme-\$50.

Send mig Navn og Adresse paa en eller anden, som De ved ønsker at købe en god Minnesota Farm. Saafremt han køber en af mine Farme, vil jeg sende Dem \$50. Jeg har til Salgs 50 udvalgte improved Farme i Clay, Dakota, Hennepin, Stearns, Pope, Grant og Redwood Counties blandt store skandinaviske Settlementer, Kirker og Skoler. Skriv efter Liste og Fotografier. Randolph Holland, 501 Metropolitan Bank Bldg., Minneapolis, Minn.

#### NY UDGAVE AF

## Oliebladet

med dansk Tekst paa den ene Side og engelsk paa den anden 100 forskellige Kort i en net og holdbar Æske.

Pris 50 Cents.

Gode Vilkaar til Agenter og Forhandlere.

Danish Luth. Publ. House  
Blair, Nebr.

## The Annex

122 Evangelical Hymns, translated and original for use in Lutheran churches and homes.

Boards 25 Cents

Sample copies sent for examination and quantity prices quoted upon request from pastors and teachers.

Dan. Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

## Nyt fra Danmark

I en stor Sending Bøger lige modtaget fra Danmark findes blandt andet følgende:

N. P. Madsen: Husandagtsbog .....	\$3.00
N. P. Madsen: Husandagtsbog, Guldsnit .....	4.00
N. P. Madsen: Ordet .....	1.20
N. P. Madsen: Povl .....	.40
N. P. Madsen: Ole .....	.40
N. P. Madsen: Paa Flugt .....	.40
Oluf Olesen: Livet, Andagtsbog .....	1.50
Goszner: Skattekiste, Andagtsbog .....	2.00
Olaf Ricard: Tag og Læs .....	4.50
Matthiesen: Stihed og Styrke .....	4.00
Krags: Daglig Andagtsbog .....	3.20
Vilh. Beck: Nyt og Gammelt .....	4.00
Vilh. Beck: En lille Skattekiste .....	5.00
Luthers Bibelske Skattekiste .....	2.00
Hjemmets Bogsamling 1916 (Weilbach: Søster Dorothe Ricard: For os, Fibiger: Frelsens Vished, Troens Lys) 2.50	
1918 (Fibiger: Guldkristne; Ricard: Lær os at bede; Hocking: Det forhaanede Kors) .....	2.50
1919. (Egeberg: Af et Ungdomsliv, Vilh. Beck: Erindringer fra mit Liv; Fibiger: Kongespejlet; Skov. Petersen: Vil du frem) .....	3.00
C. Moe: Naaden og Sandheden .....	4.00
Gunnar Engberg: De unge Aar .....	1.20
Gunnar Engberg: Den unge Mand .....	.70
Fibiger: Forstaar du .....	.80
Indre Missions Sangbog med Tillæg .....	.80
Indre Missions Sangbog med Melodier .....	2.00
Salmebog for Søndagsskoler .....	.35
Salmebog for Søndagsskoler med Melodier .....	1.60
Laurits Petersen: „En Krise” .....	2.80
Laurits Petersen: „En Krise” i Omslag .....	2.00
Skovgaard Pedersen: „Tegn og Tider” .....	1.50
Ussing: Troen paa Gud .....	3.20
Ussing: Sejrgang .....	4.00
Ussing: Tale i Haderslev, Frue Kirke, .....	.40
Fibiger: Guds Lam .....	1.40
Fibiger: Guldkristne .....	2.00
Bielefeldt: Melodier .....	3.40
Berggren og Barnekov Melodier .....	2.80
Danmarks Melodier I, II, III, Del, hver .....	1.60
Lommebibel Nr. 24 .....	2.50
Storstillet Bibel Nr. 57 .....	3.00
Testament Nr. 12 .....	2.00
Testament Nr. 12A .....	1.50
Morten Larsen: Livstanker I .....	1.50
Morten Larsen: Livstanker II .....	2.00
Koch: Tidsbølger .....	1.60
Dannebrog i Missionens Tjeneste .....	.50
Haabets Sange .....	.60
Livet i Gud .....	.15
Videnskab og Tro .....	.60
Formeren .....	.10
Ægte Solstraaler fra Naadens Himmel .....	.15
Kildeby: Din Juleglæde .....	.10
Blauenfeldt: Præsten D. Epsen .....	.15
Blauenfeldt: To Vækkelser i Vest Himmerland .....	.15
Ingeborg: Brydningstider i et jydsk Landsogn .....	.25
Sorensen: De som gaar med .....	.15
Roskilde Konvent Salmebog V 98 .....	4.20

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,  
Blair, Nebr.